
Ropažu novada pašvaldība  
uztur spēkā prasību par Ro-
pažu novada nosaukuma 
saglabāšanu administratīvi 
teritoriālās reformas laikā 
jaunizveidotajam novadam, 
kurā tiek apvienoti Stopiņu, 
Garkalnes un Ropažu novadi 
un Vangažu pilsēta, saglabā-
jot lielākajai daļai teritorijas 
nozīmīgo un unikālo vēstu-
risko mantojumu – vietas 
identitāti ar senu un bagātu 
vēsturi un nozīmi, ar ko turp-
māk varēsim lepoties kopā.

Vēstures izpētes un rekons-
trukcijas kluba „Rodenpoys” da-
lībnieki viduslaiku tērpos maija 
otrajā piektdienā ieradās pie Saei-
mas, lai iesniegtu Ropažu novada 
pašvaldības viedokli Saeimas Ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
(ATR) komisijai.

Jau kopš reformas izsludinā-
šanas pirmssākumiem Ropažu 
novada pašvaldība ir atbalstījusi 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
ieceri par reformas nepiecieša-
mību, lai stiprinātu pašvaldī-
bu kapacitāti un spēju nodro-
šināt iedzīvotājiem kvalitatīvu 
un daudzpusīgu pakalpojumu 
sniegšanu, turklāt Ropažu novads 
vienmēr bijis atvērts sadarbībai 
un saskata kopīgas, konstruktī-
vas attīstības iespējas savienībā 
ar Garkalnes un Stopiņu nova-
diem. Vienmēr esam pauduši, ka 
Ropažu novada pašvaldība ne-
iebilst pret administratīvā cen-
tra izveidi Ulbrokā, vienlaikus 
vienmēr uzsverot, ka novada 
nosaukumā tomēr ir jāsaglabā  
Ropažu novada vārds. Šis vie-
doklis pausts rakstiski vēstulēs 
un klātienē, tiekoties ar VARAM, 
kā arī Garkalnes, Vangažu un 
Stopiņu novadu pārstāvjiem. 

Ropažu, Garkalnes un arī Sto-
piņu novadu izcelsme un vēstu-
riskais mantojums ir cieši saistīti. 
Jaunveidojamā novada teritorijas 
lielākā daļa vēsturiski ir saistīta ar 
Ropažu seno nosaukumu, kam ir 
ļoti būtiska nozīme. 

Kultūrvēsturiskais 
pamatojums

Pirmās liecības par apdzīvotas 
vietas esamību saglabājušās kopš 
akmens laikmeta, uz ko norāda 
arī vairāki arheoloģiskie atradu-
mi, kas glabājas Latvijas Nacio-
nālajā vēstures muzejā. 

Pirmās rakstiskās liecības, ku-
rās minēts senais Ropažu nosau-
kums „Rodenpoys”, datējamas ar 
1205. gada 23. februāri, ir „Indri-
ķa Livonijas hronikā”, kurā „Ro-
denpoys” pirmoreiz tiek piemi-
nēta kā apdzīvota vieta, stāstot 
par kauju, kurā tiek sakauti lie-
tuviešu sirotāji. Ropaži ir senais 
līvu novads. 

Uz to norāda joprojām sasto-
pamie vietvārdi un arheoloģiskie 
atradumi. Arī apkārtnes arheolo-
ģiskie pieminekļi neapšaubāmi ir 
pierādījums, ka te savā laikā dzī-
vojuši līvi. 

Lībiešu valoda Ropažu novadā 
atsevišķās dzimtās vēl bija sagla-
bājusies līdz pat II pasaules ka-
ram. Apliecinājums līvu izcelsmei 
ir arī daudzie joprojām saglabāju-
šies vietvārdi, piemēram, Lantes, 

Kangari, Ropaži. 
Par vietas – Ropažu – nosau-

kuma tulkojuma nozīmi pētnie-
ki nav vienisprātis, tomēr ir divas 
argumentētas un vienlīdz ticamas 
versijas: pirmā – „Rodenpoys” tul-
kojumā no līvu valodas nozīmē 
„dzelzs puisis” vai „dzelzs dēls”, 
otrā pēdējos gados argumentētā-
kā versija – „dzelzs zeme”. 

Ropažu Livonijas ordeņa pils 
celta 14.  gadsimta vidū vai, ie-
spējams, vēl agrāk. „Rodenpoys” 
pils novads ir bijis stipri lielāks 
nekā tagadējais Ropažu novads: 
Ropažu (Rodenpois) kā plašākas 
teritorijas apzīmējumu apstipri-
na arī fakts, ka agrāk Juglas ezers 
kopā ar Ķīšezeru saukts par Ro-
pažu (Rodenpoys) ezeru, iekļaujot 
tagadējo Garkalnes novadu un arī 
plešoties otrā – Siguldas – virzie-
nā. Ropaži un to apkārtne vien-
mēr un visos laikos ir bijusi nozī-
mīga vieta, jo veidojusi savdabīgu 
loku ap Rīgu vienkopus ar Salas-
pili, Bukultiem, kas kādreiz biju-
ši tagadējo Ādažu teritorijā, un 
Daugavgrīvas cietoksni. Pa šiem 
senajiem ceļiem, kas ved cauri ta-

gadējai Ropažu novada teritorijai, 
bija iespēja piekļūt Rīgas pilsētai.

Toties Stopiņu novada teri-
torijā nav ne senvēstures, ne vi-
duslaiku pieminekļu. Vārds „Sto-
piņi” radies no kāda muižnieka 
uzvārda, kurš dabūjis zemi ta-
gadējā novada teritorijā, un šie 
notikumi var būt attiecināmi, la-
bākajā gadījumā, uz 16., bet, vis-
ticamāk – 17. gadsimtu, turklāt 
šī muiža (no kā vēlāk veidojies 
Stopiņu nosaukums) atradusies 
pie Mazās Juglas, aiz Sauriešiem, 
tātad nepavisam ne tuvu vietai, 
kur šobrīd ir Ulbroka. Vārds „Ul-
broka” radies no muižnieku dzim-
tas, kuriem bijis īpašums tagadējā  
Ulbrokas vietā, bet šī muiža un 
nosaukuma izcelsme attiecināma 
uz 17. gadsimtu.

Garkalne kā atsevišķa apdzī-
vota vieta sākusi veidoties pēc 
Ropažu (Rodenpois) dzelzceļa 
stacijas izbūves. 1847. gada 1. jan-
vārī Ropažu muižas teritorijas ro-
bežā uz jaunā ceļa Rīga–Englār-
te (Ragana), (tagadējā Garkalnē) 
atklāja zirgu staciju „Rodenpois”. 
1889. gadā tika atklāts dzelzceļš 

Rīga–Sanktpēterburga un biju-
šajā Ropažu muižas zemes ro-
bežā uzcelta stacija „Rodenpois”  
(kopš 1919. gada saukta par Ro-
pažu staciju). Vēlāk, 20. gadsimta 
sākumā netālu no stacijas „Ro-
denpois” tika uzceltas vācu va-
sarnīcas. No tā laika vasarnīcu 
ciemu sauca par Ropažu (Roden-
pois) ciemu. Otrais Ropažu ciema 
nosaukums (tagadējā Garkalne) 
vairākus gadu desmitus mulsinā-
ja daudzus cilvēkus, kuri vēlējās 
nokļūt īstajā, vēsturiski pirmajā 
Ropažu ciemā, Ropažu pagastā.

Ropažu nosaukuma saglabāša-
na valstiski ir svarīga tieši kultūr-
vēsturiskās nozīmes dēļ. Ropažu 
nosaukuma izcelsme balstās un 
ir cieši saistīta ar konkrētu vietu 
Latvijā, kurai vietējie iedzīvotāji 
devuši vārdu „Ropaži” (Roden-
poys). Šis vārds ir no lībiešu va-
lodas, un lībieši ir viena no maz-
tautām, kura veidojusi latviešu 
tautu. Bet Stopiņu un Ulbrokas 
nosaukumu izcelsme ir attiecinā-
ma uz atsevišķām, ne tik senām, 
turklāt ne vietējām personām un 
viņu īpašumiem.

Ropažu centrā lieli 
pārbūves darbi

3. lpp.

Novadnieka 
dzīvesstāsts

7. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 5 (257) 2020. gada 15. maijā

Pagarina NĪN  
2. maksājuma 
termiņu

2. lpp.

Uz Rīgu pēc Ropažu novada vārda



2  Ropažu Vēstis
maijs 2020NOVADĀ

Ropažu novada 
pašvaldības 
Sociālais dienests 
par līdzcilvēku 
saziedoto naudu ir 
iegādājies tehniskos 
palīglīdzekļus 
personām ar 
funkcionāliem 
traucējumiem. Šos 
palīglīdzekļus īslaicīgi 
būs iespēja izmantot 
ikvienam novada 
iedzīvotājam, kuram 
tas būs nepieciešams.

Ziedojumu kastīte vei-
kalā „Liepavoti” komisijas 
klātbūtnē tiek atvērta vie-
nu reizi mēnesī. Saziedo-
tie līdzekļi – ieskaitīti Ro-
pažu novada pašvaldības 
ziedojumu kontā. Šobrīd 

pavisam kopā ir saziedoti 
208,72 eiro. 

Ropažu novada pašval-
dības Sociālais dienests iz-
saka pateicību visiem, kuri 
ziedojuši naudu tehnisko 
palīglīdzekļu iegādei. 

Biedrība „Ropažu 
Garkalnes partnerī-
ba” izsludina atklā-
ta konkursa projektu 
iesniegumu pieņem-
šanas 7. kārtu Lauku 
attīstības programmas 
2014.–2020. gadam 
19.2. pasākumā „Darbī-
bu īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības 
stratēģiju” apstiprinā-
tās sabiedrības virzītās 
vietējās attīstības stra-
tēģijas realizēšanai.

Izsludinātās rīcības 
kopsumma: 20 323,89 eiro.

Atbalsts publiskās 
infrastruktūras 
attīstībai

Atbalsta sniegšana 
publiskās infrastruktūras 
attīstībai: 20 323,89 eiro.

Kad jāiesniedz? No 
2020. gada 22. maija līdz 
2020. gada 22.  jūnijam.

Kā jāiesniedz? Lauku 
atbalsta dienesta Elektro-
niskās pieteikšanās sistē-
mā (EPS) https://eps.lad.
gov.lv/login.

Viss sludinājuma teksts  
ir pieejams vietnē www.ro-
pazigarkalne.lv.

Informācija par nor-
matīvajiem dokumentiem: 
http://www.ropazigarkalne.
lv/infopi/projektu-vertesa-

nas-kartiba-vertesanas-kri-
teriji/.

Papildinformācija
Kontaktpersona jautā-

jumos par projektu iesnie-
gumu sagatavošanu, SVVA 
u.c.  – biedrības adminis-
tratīvā vadītāja Jana Mi-
hailova (mobilais tālrunis 
25189898, e-pasts ropazi-
garkalne@gmail.com).

Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratē-
ģija, mērķi, rīcības, plā-
notās darbības, projek-
tu vērtēšanas kritēriji un 
informācija par minimā-
lo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai ir 
pieejama:

• biedrības „Ropažu 
Garkalnes partnerība” bi-
rojā: Stadiona ielā  3, Ro-
pažos, Ropažu novadā, 
LV-2135.

• biedrības mājaslapā 
www.ropazigarkalne.lv, sa-
daļā „Informācija projek-
tu iesniedzējiem”, http://
www.ropazigarkalne.lv/in-
fopi/projektu-konkursi/#. 

• informācija par pro-
jektu konkursu ir pieeja-
ma Lauku atbalsta dienes-
ta mājaslapā http://www.
lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/
projekti-un-investicijas/le-
ader/pieteiksanas-termini-
uz-pasakumu/.

COVID-19 pandēmijas 
dēļ Latvijā izsludinā-
tā ārkārtas situācija ir 
pagarināta līdz 9. jūni-
jam, vienlaikus valdī-
ba pieņēmusi lēmumu 
būtiski mīkstināt da-
žādus ierobežojumus.

Nolemts, ka pēc 
12. maija tiek atļauts pul-
cēties gan iekštelpās, gan 
ārtelpās, bet pasākumā 
vienlaikus drīkstēs uztu-
rēties ne vairāk par 25 cil-
vēkiem. Pasākuma laiks 
iekštelpās nedrīkst pār-
sniegt 3 stundas, bet ārtel-
pās tas netiks ierobežots. 
Atbilstoši virknei nosacī-
jumu atļauti arī organizēti 
bezkontakta sporta treni-
ņi. Pirmsskolas izglītības 
iestādēm kopā ar pašval-
dību atļauts lemt par mā-
cību turpināšanu bērniem 

no 5 līdz 6 gadiem – klā-
tienē vai attālināti. Cen-
tralizēto pārbaudījumu un 
profesionālās kvalifikāci-
jas eksāmenu kārtotājiem 
atļautas klātienes konsul-
tācijas. Valdība arī devu-
si „zaļo gaismu” tūrisma 
pakalpojumu organizēša-
nai – ceļojumiem pa Bal-
tijas valstīm: Latviju, Lie-
tuvu un Igauniju.

Obligāts priekšnotei-
kums šo ierobežojumu 
mazināšanai ir visu fizis-
kās distancēšanās un epi-
demioloģisko drošības pa-
sākumu stingra ievērošana 
ikdienā! Plašāka informā-
cija par valdības jaunajiem 
noteiktajiem ārkārtas si-
tuācijas ierobežojumiem 
ir pieejama mājaslapā htt-
ps://covid19.gov.lv/.

Par pašvaldības izglītības 
iestāžu izmaksām vienam 
skolēnam (audzēknim) 
mēnesī no 01.01.2020.

Saskaņā ar Ministru 
kabineta (MK) 28.06.2016. 
noteikumiem Nr. 418 „Kār-
tība, kādā veicami pašval-
dību savstarpējie norēķi-
ni par izglītības ie stāžu 
sniegtajiem pakalpoju-
miem”, 04.02.2020. MK 
noteikumiem Nr. 75 „Gro-
zījumi Ministru kabineta 
2016.  gada 28.  jūnija no-
teikumos Nr.  418 „Kārtī-
ba, kādā veicami pašval-
dību savstarpējie norēķini 
par izglītības iestāžu snieg-

tajiem pakalpojumiem”” 
un izglītojamo skaitu uz 
01.01.2020. Ropažu nova-
da dome 2020. gada 29. ap-
rīļa sēdē nolēma:

Apstiprināt šādas iz-
maksas – grozījumus Ro-
pažu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs vienam 
skolēnam (audzēknim) no 
01.01.2020:
 Ropažu novada vidus-

skolā – 121,19 eiro mēnesī;
  PII „Annele”  – 

209,03 eiro mēnesī.

Biedrība „Ropažu 
Garkalnes partnerība” 
izsludina atklāta 
konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 
7. kārtu

Valdības stratēģija 
turpmākai vīrusa  
COVID-19 ierobežošanai

Sociālajā dienestā 
ir pieejami tehniskie 
palīglīdzekļi personām 
ar funkcionāliem 
traucējumiem

NĪN 2. ceturKšņA NomAKsAs termiņš tieK  
Pārcelts uz 15. Augustu

Valstī izsludinātā ārkārtas stāvokļa COVID-19 
vīrusa izplatības dēļ un atbilstoši likumam „Par 
valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 
pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar COVID-19 
izplatību” Ropažu novada dome 2020. gada 29. aprīlī 
pieņēmusi lēmumu 

visiem Ropažu novada nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) maksātājiem  
NĪN 2. ceturkšņa nomaksas termiņu pārcelt uz 
2020. gada 15. augustu. 

Tas nozīmē, ka NĪN maksājumiem, kas nav veikti par 
2. ceturksni,  
netiks piemērota nokavējuma nauda. 

iedzĪvotāju ievērĪbAi! 

Sakarā ar SIA „VILKME” biroja telpu slēgšanu un 
pārcelšanu uz Ropažu novada Silakrogu no maija tiek 
slēgta kase Zaķumuižā.

Aicinām klientus par saņemtajiem pakalpojumiem 
norēķināties elektroniski vai „Latvijas Pasta” nodaļās!

Papildinformācija pa tālruni 67901051 vai elektroniski 
e-pastā vilkme@vilkme.lv!

SIA „VILKME” administrācija

Valsts meža dienests 
no 2020. gada 24. ap-
rīļa ir noteicis meža 
ugunsnedrošā laika 
posma sākumu visā 
valsts teritorijā.

Šajā laikā mežā aiz-
liegts:

• kurināt ugunskurus 
mežā un purvos, izņemot 
īpaši ierīkotas vietas, kas 
ierobežo uguns izplatīša-
nos ārpus tām;

• nomest mežā, pur-

vos vai uz tos šķērsojo-
šiem ceļiem degošus vai 
gruzdošus sērkociņus, iz-
smēķus un citus priekš-
metus;

• veikt mežā un pur-
vos spridzināšanas darbus 
un rīkot šaušanas nodar-
bības, izņemot atbilstoši 
ierīkotas vietas;

• medībās un šauša-
nas nodarbībās mežā un 
purvos lietot trasējošas lo-
des, deglodes un prapjus 

no viegli uzliesmojoša un 
gruzdēt spējīga materiāla;

• braukt ar mehāniska-
jiem transportlīdzekļiem 
pa mežu un purviem ār-
pus ceļiem, izņemot gadī-
jumus, ja tas nepieciešams 
ugunsgrēka dzēšanai, pa-
līdzības sniegšanai nelai-
mes gadījumos un meža 
apsaimniekošanai;

• ekspluatēt mežā, 
purvos vai uz tos šķērso-
jošiem ceļiem transportlī-

dzekļus un citus mehānis-
mus ar bojātu iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sis-
tēmu;

• bez saskaņošanas 
ar Valsts meža dienesta 
mežniecību veikt jebku-
ru dedzināšanu, kas, ra-
dot dūmus, varētu mal-
dināt uguns novērošanas 
dežurantus.

Meža ugunsgrēka ga-
dījumā lūdzam zvanīt 
VUGD uz tālruni 112.

Par meža ugunsnedrošo laiku



Ropažu Vēstis
maijs 2020   3AKTUĀLI

Sanita Upīte,  
Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības 
daļas vadītāja

Ceļu būves firma SIA 
„Binders” ir uzsākusi 
pirmā posma darbus 
Centra ielā, no Rīgas ie-
las līdz Bērzu ielai un no 
Bērzu ielas līdz Zaļajai 
ielai. Sākot būvdarbus, 
būvnieks ir uzstādījis 
ceļazīmes, nosprau-
dis trases un ierīkojis 
būvlaukumu. Būvdarbu 
zonā ir noņemts apau-
gums, izzāģēti koki un 
krūmi, kā arī uzsākta 
asfalta frēzēšana. Pirms 
uzsākt rakšanas darbus, 
kopā ar speciālistiem 
tiek apzinātas apakš-
zemes komunikācijas. 

Centra ielas pārbūves 
mērķis ir uzlabot satik-
smes drošību bērnudārza 
apkārtnē, organizēti sakār-
tot stāvlaukumus, izveidot 
apgaismotu gājēju pāreju un 

labiekārtot apkārtni. 
Būvdarbus veic SIA 

„Binders”, būvuzraudzī-
bu nodrošina SIA „Ju-
rēvičs un partneri”, bet 
autoruzraudzību – SIA 
„TOMUS”.

Atgādinām, ka būv-
darbu laikā ir izmaiņas 
satiksmes organizācijā. 
Lūdzam tuvējo namu iedzī-
votājus un PII „Annele”, kā 
arī Ropažu novada biblio-
tēkas apmeklētājus Centra 
ielas remonta laikā pēc ie-
spējas novietot savas auto-

mašīnas laukumā pie Ropa-
žu baznīcas, Ropažu tirgus 
laukumā vai laukumā pie 
Kultūras un izglītības cen-
tra un uz savu dzīvesvietu 
vai konkrētajām iestādēm 

doties ar kājām.
Jautājumu gadījumā lū-

dzam sazināties ar Attīstības 
daļas vadītāju Sanitu Upīti 
(tālrunis 29794202, e-pasts 
sanita.upite@ropazi.lv).

Sākta Centra ielas Ropažos pārbūve

Sanita Upīte, Ropažu 
novada pašvaldības 
Attīstības daļas vadītāja

Aktīvi notiek 
būvniecība projektā 
„Ropažu novada 
grants ceļa Mintūži–
Silmači (Sauleskalni–
Upesciems) pārbūve” 
(Nr. 19-04-A00702-
000096). Ir norakts 
apaugums, izzāģēti 
koki un krūmi 
būvdarbu zonā, kā 
arī uzsākta caurteku 
likšana. No 11. maija 
ir sākta šķembu 
apakškārtas ieklāšana. 

Atgādinām, ka visu 
būvniecības laiku konkrē-
tajā ceļa posmā ir ierobe-
žots ātrums. Ar 11. maiju 
posmā no Sauleskalna vir-
zienā uz Nāgelmuižu (1 ki-
lometrs) satiksmi regulēs 
luksofori. 

Būvniecību veic SIA 
„VIA”, būvuzraudzību  – 
SIA „UR98”, bet autoruz-
raudzību nodrošina SIA 
„Ceļu komforts Rīga”.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 554 341,95 eiro. Pro-
jekta publiskais finansējums 
330 000 eiro, bet pašvaldī-
bas Ropažu novada paš-
valdības finansējums  – 
224 341,95 eiro.

Jautājumu gadījumā lū-
dzam sazināties ar Attīstī-
bas daļas vadītāju Sanitu 
Upīti (tālrunis 29794202, 
e-pasts sanita.upite@ropa-
zi.lv).

Grafiskie attēli par 
grants ceļa Mintūži–Silma-
či (Sauleskalni–Upesciems) 
pārbūvi ir pieejami vietnē 
www.ropazi.lv.

Tiek turpināta grants ceļa Mintūži–Silmači  
(Sauleskalni–Upesciems) pārbūve

Novada attīstības plā-
nošana ir balstīta uz 
Ropažu novada At-
tīstības programmu 
2013.–2021. gadam, kas 
ietver Ropažu nova-
da attīstības virzienus, 
uzdevumus un rīcības. 

Lai īstenotu izvirzītās 
ilgtermiņa un vidēja ter-
miņa prioritātes, obligāta 
programmas sastāvdaļa ir 
Rīcības plāns un Investīciju 
plāns, kurā noteikti konkrē-
ti pasākumi ar konkrētiem 
izpildes termiņiem, atbildī-
gajiem un finanšu avotiem.

Ropažu novada Attīs-
tības programmas 2013.–
2021. gadam Rīcības plāna 
un Investīciju plāna grozī-
jumi ir pieejami Ropažu 
novada pašvaldībā, kā arī 
pašvaldības mājaslapā www.
ropazi.lv, sadaļā „Novads”, 
apakšsadaļā „Attīstība”, zem 
nosaukuma „Ropažu nova-
da Attīstības programma”.

Šobrīd notiek auto-
ceļa Rīga–Ērgļi (P4) 
pārbūves ceļa posma 
(33.821–42.935 km) 
ietekmes uz Eiropas 
nozīmes Natura 2000 
tīkla īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju – dabas 
liegumu „Lielie Kanga-
ri” – novērtējuma sa-
biedriskā apspriešana. 

Ietekmes uz vidi no-
vērtēšanas objekts ir auto-
ceļa Rīga–Ērgļi (P4) pār-
būvējamais posms caur 
dabas liegumu „Lielie 
Kangari” Ogres un Ropa-
žu novadā. Posmā plānots 
izbūvēt asfalta segumu, kā 
arī koriģēt ceļa trases, lai 

uzlabotu pašreizējā ceļa 
profila parametrus. Pār-
būves rezultātā tiks uzla-
bota ceļa kvalitāte, opti-
mizēta transporta kustība 
un novērsti apstākļi, kas 
apdraud drošu braukšanu 
pa autoceļu. 

Novērtējums ir pie-
ejams „Latvijas Valsts ceļu” 
mājaslapā lvceli.lv. Lūgums 
sūtīt rakstiskus priekšliku-
mus par plānotajām dar-
bībām Vides pārraudzības 
valsts birojam (Rūpniecī-
bas iela 23, LV-1045, Rīga, 
tālrunis 67321173; e-pasts 
vpvb@vpvb.gov.lv, mājas-
lapa www.vpvb.gov.lv) līdz 
2020. gada 24. maijam.

Apstiprināti Ropažu 
novada Attīstības 
programmas 2013.–
2021. gadam 
Rīcības un 
Investīciju plāna 
grozījumi

Sabiedriskā apspriešana 
par ietekmes uz vidi 
novērtējumu autoceļa 
Rīga–Ērgļi (P4) 
pārbūvējamajam posmam 
Lielajos Kangaros



4  Ropažu Vēstis
maijs 2020NOVADĀ

Aija Ikstena, AS 
„Augstsprieguma tīkls” 
komunikācijas vadītāja

Ropažu novadā intensīvi tiek 
turpināta AS „Augstsprie-
guma tīkls” (AST) attīstības 
projekta „Latvijas–Igauni-
jas 3. starpsavienojums” 
jaunās 330 kV elektropār-
vades līnijas būvniecība – 
notiek līnijas pamatu izbū-
ve un atsevišķās vietās ir 
uzsākta balstu montāža.

Jaunās līnijas izbūve posmos 
no Igaunijas robežas līdz Alojai 

un no Limbažiem līdz Skultei ir 
gandrīz pabeigta – tur drīzumā 
tiks labiekārtotas būvniecības vie-
tas un novērsti konstatētie defek-
ti. Toties posmā līdz Limbažiem 
notiek jauno balstu pacelšana un 
uzsākta vadu vilkšana, bet tālāk 
līnijas trasē, virzienā uz Rīgu – 
Sējas, Inčukalna un Ropažu no-
vados – tiek izbūvēti balstu pa-
mati.

Jaunā līnija tiek būvēta pos-
mos, virzienā no Igaunijas robe-
žas uz Rīgu. Pašlaik no līnijā pa-
redzētajiem 527 balstiem 404 ir 
pabeigta pamatu izbūve, 252 bal-

sti ir pacelti, bet pie 204 pavisam 
74 kilometru garumā ir izvilkti 
vadi. Kopējais līnijas garums Lat-
vijā – 176 kilometri.

„Neskatoties uz dažādiem sa-
režģījumiem, tajā skaitā arī iz-
sludinātā ārkārtas stāvokļa dēļ 
vīrusa COVID-19 izplatības ie-
robežošanai, mēs ceram, ka pro-
jekts tiks īstenots saprātīgos ter-
miņos un nebūs nepieciešams 
daļu plānoto izbūves darbu pār-
celt uz vēlāku laiku,” norāda par 
attīstību atbildīgais AST valdes 
loceklis Arnis Staltmanis.

Projekta „Latvijas–Igaunijas 

3.  starpsavienojums” būvniecī-
bā plānots ieguldīt 84 miljonus 
eiro: no tiem aptuveni 62% ir  
Eiropas Savienības infrastruktū-
ras savienošanas finanšu instru-
menta (CEF) līdzfinansējums.

Projektā ir paredzēts izbūvēt 
330 kV augstsprieguma elektro-
pārvades līniju no Rīgas TEC-2  
līdz Igaunijas robežai, kā arī 
paplašināt apakšstaciju TEC-2. 
Igaunijas pārvades sistēmas ope-
rators „Elering” izbūvēs šīs līnijas 
daļu Igaunijā līdz apakšstacijai 
„Kilingi-Nemme”. Ar elektropār-
vades līnijas projektēšanu un iz-

būvi nodarbojas pilnsabiedrība 
„EE-LV Interconnection”, bet dar-
bus apakšstacijā TEC-2 veic „Em-
power AS” filiāle Latvijā. Līnijas 
izbūve tika aizsākta pagājušogad, 
un projektu plānots pabeigt līdz 
gada beigām.

Tā kā šis projekts ir nozīmīgs, 
Ministru kabinets tam ir piešķīris 
nacionālo interešu objekta sta-
tusu. Nacionālo interešu objekta 
statusa piešķiršana ir veids, kādā 
valsts īsteno politisko izšķiršanos 
par plānoto valsts attīstību ener-
ģētikas jomā un uzņemto starp-
tautisko saistību izpildi.

Aktīvi notiek elektrolīnijas „Latvijas–Igaunijas 
3. starpsavienojums” būvniecība Ropažu novadā

Aprīļa beigās un maija 
sākumā Zaķumuižas 
iedzīvotājs Aleksis 
Uss aicināja kaimiņus 
un novadniekus pie-
vienoties biedrības 
„Sakop vidi!” inicia-
tīvai, attīrot ceļma-
las no atkritumiem 
Zaķumuižas apkār-
tnē. Aleksis kopā ar 
domubiedriem atbil-
stoši ārkārtas laika 
ierobežojumiem iz-
staigāja ceļmalas un 
savāca vairāk nekā 
padsmit lielus atkritu-
mu maisus no Zaķu-
muižas virzienā uz 
Rīgu un no Zaķumui-
žas līdz Nāgelmuižai. 

A. Uss ir novadnieks, 
kurš dzīvo Zaķumuižā. 
Daudzus gadus pavadī-
jis, ceļojot un iepazīstot 
pasauli. Šajā prombūtnes 

laikā aizsākusies Aleksa 
aizraušanās ar tīru un 
sakoptu vidi. Aicinājām 
Aleksi pastāstīt nedaudz 
vairāk par savu iniciatīvu 
un darbošanos: 

„Zaķumuiža ir mana 
dzimtene. Vairākus gadus 
pavadīju, ceļojot pa ār-
zemēm. Tur arī sāku uz-
kopt vidi – apmaiņā pret 
naktsmājām, pamestos 
īpašumos vai vienkārši 
vietās, kas tiek bieži ap-
meklētas. Atkritumi visur 
ir kavējuši mani pilnībā 
izbaudīt apkārtni. Tāpēc 
es labprāt brīvprātīgi sa-
kopju vidi gan savam 
priekam, gan tiem, kuri 
nāks pēc manis. Tagad 
jau gadu esmu atgrie-
zies dzimtenē un vēlos, 
lai tā ir tīra, kārtīga un 
patīkama; lai nav kauns 

aicināt ciemiņus. Tādēļ 
katrā pastaigas reizē man 
līdzi ir kāds maisiņš at-
kritumiem. 

Biedrību „Sakop vidi!” 
izveidoja mans bērnības 
draugs ar kādu domubied-
ru, kamēr es vēl klīdu pa 
ārvalstīm. Kad atbraucu 
atpakaļ, uzzināju par to. 
Biedrības mērķis, tāpat kā 
„Free Riga”, ir urbānā vide 
pilsētā. Īpaši pamestās un 
pussagruvušās ēkas. Bied-
rības „Sakop vidi!” mērķis 
ir sakārtot šādas teritori-
jas apmaiņā pret to iz-
mantošanu dažādiem pa-
sākumiem.

Arī šī ideja mani uz-
runāja. Taču diemžēl 
biedrība nav pietiekami 
aktīva. Tāpēc es cenšos to 
iekustināt ar aktivitātēm, 
kas ir manās un sabiedrī-

bas interesēs. Tagad, pa-
vasarī labie laikapstākļi 
mudina mani doties ārā 
un sakopt vidi, kurā dzī-
voju. Es tāds neesmu vie-
nīgais. Varbūt jau zināt 
vēl kādu zaķumuižnieku 
un viņa akciju #navjaug-
ruti…”

Aleksis pastaigā vien-

mēr apvieno patīkamo ar 
lietderīgo un mudina to 
darīt arī pārējos! Arī tu 
vari sekot Alekša pie-
mēram: jau šodien, do-
doties pastaigā, līdzi pa-
ņemt maisiņu pa ceļam 
savāktajiem atkritumiem. 
Par tīru dabu Ropažu no-
vadā! 

Par tīru dabu Ropažu novadā!

Latvijas Neatkarības atjauno-
šanas 30. gadadienas svētku 
rītā Silakroga centrā, sešus 
metrus augstā mastā pirmo-
reiz un uz palikšanu tika svi-
nīgi pacelts Latvijas karogs.

Silakrogs šobrīd ir vienīgais 
ciems Ropažu novadā, kurā tik 
augsti un vareni plīvo Latvijas ka-
rogs. 

Lielizmēra karoga masta uzstā-
dīšanas iniciatori ir Silakroga iedzī-
votāji, tādēļ likumsakarīgi karoga 
pacelšanā klāt bija idejas autore,  
Silakroga iedzīvotāja Sarmīte Gailī-
te, kura Latvijas karogu mastā uz-
vilka kopā ar Ropažu novada do-
mes priekšsēdētāju Zigurdu Blauu. 

Lai karogs lepni plīvo par godu 
mūsu valstij un tās brīvībai!

Gatavojoties 4. maijam, 
Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
30. gadadienai, Nacionālie 
bruņotie spēki sniedza 
atbalstu pašvaldībām 
un sociālās aprūpes 
iestādēm visā Latvijā.

Karavīri un zemessargi ie-
priecināja un dāvāja svētku sa-
jūtu līdzcilvēkiem, palīdzot ap-
kārtnes labiekārtošanā, mēbeļu 
pārvietošanā, lielgabarīta at-
kritumu un nolietotās sadzīves 
tehnikas izvešanā, malkas saga-
tavošanā, kā arī citos ikdienas 

darbos visā Latvijā. Aktivitātes 
notika atbilstoši ārkārtējās si-
tuācijas laikā valstī noteiktajām 
drošības prasībām.

Zemessardzes 19. kaujas no-
drošinājuma bataljona karavīri 
un zemessargi 30.  aprīlī iesais-
tījās Ropažu novada Zaķumui-
žas parka un stadiona teritori-
jas sakopšanā un labiekārtošanā, 
atbrīvojot apkārtni no nozāģēto 
koku un krūmu zariem. Zemes-
sargi uzlika jaunas laipas pāri 
gravām un nokrāsoja lapenes 
stadionā, ko ikdienā lieto sko-
lēni, novada iedzīvotāji un viesi.

Sagaidot Brīvības svētkus, Bruņotie spēki sniedz 
atbalstu Zaķumuižas parka labiekārtošanā

Silakroga 
centrā mastā 
plīvos Latvijas 
karogs



Ropažu Vēstis
maijs 2020   5pAšVALDībĀ

izraksts no 3. aprīļa domes 
ārkārtas sēdes protokola

Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdētājs 
Z. Blaus, priekšsēdētāja viet-
niece izglītības un attīstības 
jautājumos R. Gremze, priekš-
sēdētāja vietnieks infrastruktū-
ras un komunālajos jautājumos 
J. Ķezis, deputāti – I. Amantova, 
J. Grigaļūns, K. T. Hēla, I. Līda-
cis, A. Kleins, I. Krote, A. Olek-
sāns, K. Ozoliņa, V. Šīrants, 
V. Šlēgelmilhs, L. Zeltiņa.

ropažu novada domes lēmumi
Par ēdināšanas pabalstiem sko-

lā un pirmsskolas izglītības iestādē 
ārkārtējā situācijā 

Noteikt, ka no 2020. gada 1. ap-
rīļa Ropažu novada administratīva-
jā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo 
pirmsskolas un 1.–12. klases izglīto-
jamo ēdināšanai, kuri ir no trūcīgām, 
maznodrošinātām vai daudzbērnu ģi-
menēm (neatkarīgi no minēto izglī-
tojamo izglītības ieguves formas vai 
vietas) un neapmeklē izglītības iestādi 
klātienē, piešķirt ēdināšanas pabalstu 
pārtikas pakas veidā par summu, kas 
paredzēta bērnam ēdināšanai pirms-
skolā vai skolā. 

Noteikt, ka pašvaldības izdevumi 
daļēji tiek segti no valsts budžeta lī-
dzekļiem (dotācijas). 

Uzdot Sabiedrisko attiecību da-
ļai 3 darba dienu laikā no lēmuma 
pieņemšanas dienas domes lēmumu 
publicēt pašvaldības mājaslapā un 
pašvaldības sociālo portālu profilos. 

Uzdot Sociālajam dienestam or-
ganizēt pārtikas paku izdali. 

Noteikt, ka pārtikas paka ģi-
menei tiek izsniegta 1 (vienu) reizi 
2 (divās) nedēļās. 

Par pabalsta krīzes situācijā pie-
šķiršanu saistībā ar COVID-19

Piešķirt pabalstu krīzes situācijā 
saistībā ar COVID-19 – 80,00 euro 
mēnesī vienai personai.

izraksts no 29. aprīļa 
domes sēdes protokola

Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdētājs 
Z. Blaus, priekšsēdētāja viet-
niece izglītības un attīstības 
jautājumos R. Gremze, priekš-
sēdētāja vietnieks infrastruktū-
ras un komunālajos jautājumos 
J. Ķezis, deputāti – I. Amantova, 
J. Grigaļūns, K. T. Hēla, I. Līda-
cis, A. Kleins, I. Krote, A. Olek-
sāns, K. Ozoliņa, V. Šīrants, 
V. Šlēgelmilhs, L. Zeltiņa.

ropažu novada domes lēmumi
Par īres līgumu atjaunošanu so-

ciālajos dzīvokļos
Atjaunot sociālās dzīvojamās pla-

tības īres līgumu ar 5 personām uz 

noteiktu laiku.
Par saistošo noteikumu 

Nr.  3/2020 „Grozījums Ropažu 
novada pašvaldības 2017.  gada 
27. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 7/2017 „Par pašvaldības līdz-
finansējumu privātajam bērnu uz-
raudzības pakalpojuma sniedzē-
jam”” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 3/2020 „Grozījums Ropažu no-
vada pašvaldības 2017. gada 27. aprī-
ļa saistošajos noteikumos Nr. 7/2017 
„Par pašvaldības līdzfinansējumu pri-
vātajam bērnu uzraudzības pakalpo-
juma sniedzējam””.

Par līguma izbeigšanu ar pri-
vāto pirmsskolas izglītības iestādi 
„Zelta rasa” un jauna līguma slēg-
šanu ar privāto izglītības iestādi 
„Privātā vidusskola „Citruss”” par 
pirmsskolas izglītības programmas 
pakalpojuma līdzfinansēšanu

Atzīt Ropažu novada domes 
2020.  gada 26.  februāra sēdē pie-
ņemto lēmumu „Par pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma izmaksu da-
ļēju kompensāciju bērnam privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „Zelta 
rasa”” (prot. Nr. 3, lēmums Nr. 30.§) 
par spēku zaudējušu ar 01.04.2020., 
kad tiek pārtraukta pirmsskolas iz-
glītības programmas pakalpojuma 
sniegšana bērnam. Izbeigt Ropažu 
novada pašvaldības noslēgto līgu-
mu ar PPII „Zelta rasa” dibinātā-
ju – sabiedrību ar ierobežotu atbil-
dību „Edinburgas skola”, reģistrācijas 
Nr. 40003742746, juridiskā adrese: 
Lienes iela 24, k-3, Jūrmala, LV-2015, 
pašvaldības administrācijai nosūtot 
PPII „Zelta rasa” dibinātājam vien-
pusēju paziņojumu par līguma „Par 
norēķinu kārtību par privātās pirms-
skolas izglītības iestādes sniegtajiem 
pakalpojumiem” (reģistrēts lietve-
dības sistēmā ar Nr. 2020/2-18.1/8/
LIIZ) darbības izbeigšanu, veicot no-
rēķinu par sniegto pakalpojumu līdz 
31.03.2020.(ieskaitot).

Noslēgt līgumu par norēķinu 
kārtību, par pirmsskolas izglītības 
programmas pakalpojumu privātā 
izglītības iestādē PII „Citruss” ar tās 
dibinātāju – SIA „Citrum”, reģistrā-
cijas Nr. 40203064650, juridiskā ad-
rese: Vecā Biķernieku iela 41  –  5, 
LV-1079, par pirmsskolas izglītības 
programmas pakalpojuma sniegša-
nu un pakalpojuma maksas daļēju 
kompensāciju, norēķinus sākot veikt 
no 2020. gada 1. aprīļa, kad bērnam 
pirmsskolas izglītības programmas 
pakalpojuma nodrošināšana uzsāk-
ta PII „Citruss”.

Norēķinu līdz 233,46 euro (divi 
simti trīsdesmit trīs euro, 46 centi) 
mēnesī atbilstoši šim lēmumam veikt 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
saskaņā ar līgumu, SIA  „Citrum” 
informāciju par pirmsskolas izglī-
tības programmas izmaksām vie-
nam audzēknim, rēķinu un izziņu 

par sniegto pakalpojumu attiecīgā 
laika posmā.

Ja pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestādes izmaksas līguma dar-
bības laikā mainās un ar pašvaldības 
domes lēmumu tiek noteikts cits ap-
mērs nepieciešamajām vidējām iz-
maksām vienam izglītojamam pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādēs 
par pirmsskolas izglītības program-
mas pakalpojumu, tādējādi arī mai-
not pašvaldības piešķiramo atbalstu 
privātas pirmsskolas izglītības iestā-
des sniegtā pakalpojuma līdzfinansē-
šanai, noslēgtā līguma darbības laikā 
privātā pirmsskolas izglītības pakal-
pojuma nodrošinātājam ir saistošs 
pašvaldības paziņotais izmaksu ap-
mērs, kādā tiks līdzfinansētas pakal-
pojuma izmaksas, un pašvaldība ir 
tiesīga vienpusēji veikt pārrēķinu bez 
atsevišķu līguma grozījumu noslēgša-
nas, nosūtot vienpusēju paziņojumu 
un attiecīgā domes lēmuma izrakstu.

Par zemes nomas līguma paga-
rināšanu par zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 80840080358, 
Jaunlīči Ropažu novadā

Pagarināt 01.03.2015. noslēgto 
zemes nomas līgumu Nr. 2-18.5/10 
no 01.03.2020. līdz 01.03.2025. 

Par mazdārziņa zemes nomas 
līguma noslēgšanu Kākciema cie-
ma teritorijā

Noslēgt uz laiku mazdārziņa ze-
mes nomas līgumu ar vienu personu.

Par zemes nomas līguma pār-
traukšanu Ropažu ciema teritorijā

Pārtraukt noslēgto zemes nomas 
līgumu ar vienu personu.

Par zemes vienības, kadastra 
apzīmējums 80840090806, reģistrē-
šanu uz pašvaldības vārda

Noteikt, ka rezerves zemes fon-
dā iekļautā zemes vienība 0,538 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 
80840090806 saskaņā ar likuma „Par 
valsts un pašvaldību zemes īpašu-
ma tiesībām un nostiprināšanu ze-
mesgrāmatās” 3. panta otrās daļas 
2. punktu piekrīt pašvaldībai un ir 
ierakstāma zemesgrāmatā uz Ropažu 
novada pašvaldības vārda pašvaldības 
funkciju īstenošanai. Izpildot robežu 
kadastrālo uzmērīšanu, zemes vienī-
bas platība var tikt precizēta. 

Zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 80840090806 0,538  ha 
platībā noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – neapgūta indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūves zeme 
(NĪLMK – 0600).

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanu

Anulēt ziņas par deklarēto dzī-
vesvietu 1 personai Ropažu nova-
da teritorijā.

„Par dalību Eiropas infrastruk-
tūras savienošanas instrumenta 
projektā WiFi4EU” lēmuma atcel-
šanu

Atcelt 2019. gada 28. augustā pie-
ņemto lēmumu „Par dalību Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instru-

menta projektā WiFi4EU”. 
Vienpusēji izbeigt noslēgto līgu-

mu par programmas īstenošanu. 
Par atļauju Ropažu novada paš-

valdības policijas priekšniekam sa-
vienot amatus

Atļaut pašvaldības policijas 
priekšniekam savienot Ropažu no-
vada pašvaldības policijas priekšnieka 
amatu ar Ropažu novada pašvaldības 
Administratīvās komisijas priekšsēdē-
tāja vietnieka amatu. 

Par finanšu līdzekļu piešķirša-
nu elektroniskās balsošanas mo-
duļa iegādei

No plānotā kases atlikuma uz 
31.12.2020. elektroniskās balsošanas 
moduļa iegādei paredzēt finanšu lī-
dzekļus līdz 3 800,00 euro apmērā. 

Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa 2. ceturkšņa nomaksas termiņa 
pārcelšanu

Visiem Ropažu novada nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātājiem 
nekustamā īpašuma nodokļa 2. ce-
turkšņa nomaksas termiņu pārcelt 
uz 2020. gada 15. augustu. 

Par papildu finanšu līdzekļu 
piešķiršanu projekta „Ropažu no-
vada grants ceļa Mintūži–Silmači 
(Sauleskalni–Upesciems) pārbūve” 
realizācijai

No plānotā kases atliku-
ma uz 31.12.2020. piešķirt līdz 
15  900,00  euro gaisa vada līnijas 
pārbūves darbiem projektā „Ropa-
žu novada grants ceļa Mintūži–Sil-
mači (Sauleskalni–Upesciems) pār-
būve” (Nr. 19-04-A00702-000096).

Par Ropažu novada Attīstības 
programmas 2013.–2021. gadam 
Rīcības plāna un Investīciju plāna 
grozījumiem

Apstiprināt Ropažu novada At-
tīstības programmas 2013.–2021. ga-
dam Rīcības plānu un Investīciju plā-
nu sekojošā redakcijā.

Par Ropažu novada domes no-
teikumu „Par iekšējās trauksmes 
celšanas sistēmu Ropažu novada 
pašvaldībā” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada do-
mes noteikumus „Par iekšējās trauk-
smes celšanas sistēmu Ropažu nova-
da pašvaldībā”. Noteikt, ka noteikumi 
stājas spēkā 2020. gada 1. maijā.

Par Ropažu novada pašvaldības 
Darba samaksas un sociālo garan-
tiju nolikumu

Apstiprināt jaunā redakcijā Ro-
pažu novada pašvaldības Darba sa-
maksas un sociālo garantiju noliku-
mu un pielikumu „Ropažu novada 
pašvaldības amatu saraksts”. 

Par finanšu līdzekļu piešķirša-
nu PII „Annele” ieejas vārtu aprī-
košanai ar ieejas čipu sistēmu un 
videokameru

No plānotā kases atlikuma uz 
31.12.2020. PII „Annele” ieejas vār-
tu no Bērzu ielas puses aprīkošanai 
ar ieejas čipu sistēmu un videoka-
meru paredzēt finanšu līdzekļus līdz 
2200,00 euro apmērā. 

Par Ropažu bāriņtiesas ievēlē-
šanu

Ievēlēt Ropažu bāriņtiesu seko-
jošā sastāvā: 
 I. Zunde – bāriņtiesas priekš-

sēdētāja;
 D. Malnača – bāriņtiesas lo-

cekle;
 E. Konošonoka – bāriņtiesas 

locekle;
 D. Jokste – bāriņtiesas locekle;
  G.  Bērziņa  – bāriņtiesas lo-

cekle.
Pamatojoties uz sadarbības līgu-

mu starp Stopiņu novada bāriņtiesu 
un Ropažu bāriņtiesu, atļaut Ropa-
žu bāriņtiesas priekšsēdētājai un bā-
riņtiesas locekļiem savienot amatu 
bāriņtiesā ar amatu Stopiņu novada 
bāriņtiesā. 

Par līguma izbeigšanu ar SIA 
„Rubate”

Noslēgt ar SIA „Rubate” vieno-
šanos pie 13.02.2020. līguma, ar ko 
noteikts, ka SIA „Rubate” izstrādā 
Ropažu tirgus laukuma pārbūves 
būvprojektu un nodod to pasūtītā-
jam, bet pārējā daļā (par autoruz-
raudzību un būvniecību) līgums tiek 
izbeigts.

Ropažu tirgus laukuma būvpro-
jekta izstrādei pašvaldības budžetā 
paredzēt līdz 10 200,00 euro.

Par pirmsskolas izglītības pa-
kalpojuma izmaksu daļēju kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „Laimes lācis”

Pagarināt 2019. gada 27.  jūnijā 
starp Ropažu novada pašvaldību un 
SIA „NAKONA” noslēgtā līguma ter-
miņu līdz 2020. gada 31. decembrim.

Samaksa no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem līdz 233,46 euro (divi 
simti trīsdesmit trīs euro, 46 centi) 
mēnesī tiek nodrošināta par norē-
ķina periodu no 2020. gada 1.  jan-
vāra līdz 2020. gada 31. decembrim 
par pirmsskolas izglītības program-
mas pakalpojumu bērniem no pus-
otra līdz četriem gadiem atbilstoši 
pašvaldības noteiktajām vidējām iz-
maksām vienam bērnam šādam pa-
kalpojumam pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādē. Samaksa tiek 
veikta saskaņā ar līgumu, PPII pa-
kalpojuma sniedzēja iesniegto infor-
māciju (tāmi) par izmaksu izcenoju-
mu vienam bērnam no pusotra līdz 
četriem gadiem privātā pirmsskolas 
izglītības iestādē, izrakstīto rēķinu 
un izziņu par bērna apmeklējumu 
attiecīgā laika posmā.

Par grozījumiem „Pašvaldības 
izglītības iestāžu izmaksas vienam 
skolēnam (audzēknim) mēnesī no 
01.01.2020.”

Apstiprināt sekojošas izmaksas – 
grozījumus Ropažu novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs vienam sko-
lēnam (audzēknim) no 01.01.2020:
 Ropažu novada vidusskola – 

121,19 euro mēnesī;
  PII „Annele”  – 209,03  euro 

mēnesī.

Ropažu novada domes sēžu protokolu izraksti



6  Ropažu Vēstis
maijs 2020AKTUĀLI

Ilvars Ieviņš,  
jaunatnes lietu 
speciālists

Ņemot vērā aktuālo 
situāciju darba 
tirgū un izmaiņas 
izglītības iestāžu 
mācību darbā vīrusa 
COVID-19 izplatības 
ierobežošanas dēļ, 
Nodarbinātības 
valsts aģentūra 
(NVA) un Ropažu 
novada pašvaldība 
informē, ka skolēnu 
nodarbinātības 
pasākums 
2020. gada vasarā 
nenotiks. 

Papildu informācija 
ir pieejama NVA 
mājaslapā. Paldies 
ikvienam jaunietim 
un vecākiem par 
līdzšinējo interesi 
skolēnu vasaras 
nodarbinātībai! 

Atcelts  
skolēnu  
vasaras no-
darbinātības 
pasākums 

Daiga Beinere

Klāt izaicinājuma pē-
dējais mēnesis! Dažās 
grupās mainījušies līderi, 
ir arī jauni dalībnieki. 

Līdz maijam ropaž-
nieki kopā pieveikuši 
34 449 kilometrus. Visiem 
dalībniekiem, piedaloties 
kādā izaicinājumā, ir ie-
spēja iegūt vērtīgas balvas. 

Varbūt arī tev ikdienas 
fiziskās aktivitātes var kļūt 
par labu ieradumu! 

rezultāti maija 
sākumā:

„ropažnieki soļo”
1. Madara (1339,38 km).
2. Baiba Rasima 
(1168,56 km).
3. Elza Priecuma 
(659,71 km).
„ropažnieki skrien”
1. Fadejs Precinieks 
(1222,98 km).
2. Zelma Preciniece 
(968,64 km).
3. Vie Sturs (875,02 km).
„ropažnieki brauc ar 
velo”
1. Ivars Jakubovskis 
(2915,63 km).

2. Jānis Aprubis 
(2084,91 km).
3. Dainis Jermaks 
(1144,67 km). 

ivara motivācija ir 
prieks

Ivars Jakubovskis jau 
kopš pirmās izaicinājuma 
dienas nav padevies un 
ar lielu pārsvaru šobrīd ir 
pirmajā vietā „Ropažnieki 
brauc ar velo”. 

– Kā iespējams ikdienā 
nobraukt tik daudz kilo-
metrus ar velosipēdu?

Ivars: Es esmu no Ro-
pažu novada, dzīvoju šeit 
aptuveni divarpus gadus! 
Man vienmēr ir paticis 
braukt ar velosipēdu, tā-
pēc kilometri ātri sakrājas!

–  Vai „Endomondo” 
izaicinājums ir ietekmē-
jis tavus velobraukšanas 
paradumus?

Ivars: Šis izaicinājums 
ir rosinājis sākt velosezonu 
nedaudz ātrāk nekā paras-
ti. Un varbūt motivēt sevi 
izbraukt ar velosipēdu pat 
tad, kad ir brīvs laiks un 
apstākļi nav īpaši piemē-
roti aktivitātēm brīvā dabā.

– Vai šobrīd gatavojies 

kādām sacensībām?
Ivars: Sacensībām es 

negatavojos. Vienīgie pa-
sākumi, kuros piedalos, 
ir ikgadējā protesta akcija 
„Kritiskā masa”, kas notiek 
1.  maijā Rīgā, un „Vienī-
bas brauciens” septembrī 
Siguldā.

– Kāda ir tava motivā-

cija tik aktīvai braukšanai 
ar velosipēdu?

Ivars: Motivācija man 
nav nepieciešama, jo man 
patīk braukt ar velosipē-
du  – to daru ar prieku! 
Kādu laiku iepriekš apbrau-
cu apkārt Latvijai pa tuvā-
kajiem ceļiem pie robežas!

–  Kāpēc velo, nevis 

skriešana?
Ivars: Kopš bērnības 

man patīk velobraukšana: 
tā var ātrāk tikt uz priekšu, 
nekā skrienot, turklāt ir ie-
spējas vairāk apskatīt!

– Tavs ieteikums, no-
vēlējums lasītājiem?

Ivars: Lai visiem aktīva 
un izdevusies vasara!

„Endomondo” izaicinājums – finiša taisnē

Tā kā Ministru kabinets 
ir pieņēmis lēmumu par 
ārkārtējās situācijas 
pagarināšanu līdz 9. jū-
nijam un pakāpenisku 
atsevišķu ierobežojumu 
atcelšanu vai samazinā-
šanu, Ropažu novada 
pašvaldība pārskatījusi 
arī pašvaldības iestā-
žu un struktūrvienību 
turpmāko darbību.

Pašvaldības struktūrvie-
nības un iestādes pakāpe-
niski, ievērojot valstī no-
teiktos ierobežojumus un 
rekomendācijas, atsāk dar-
bu ierastajā režīmā.

No 18. maija pašvaldība 
atjaunos klientu apkalpo-
šanu klātienē Klientu ap-
kalpošanas centrā, Sociā-
lajā dienestā un Būvvaldē 
apmeklētāju pieņemšanas 
laikos otrdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 
13.00 un no plkst.  14.00 
līdz 18.00 pēc iepriekšēja 

pieraksta.
Apmeklētājiem pie-

ņemšanai klātienē Klien-
tu apkalpošanas centrā 
iepriekš jāpiesakās pa tāl-
runi 67918666 vai e-pastu 
ropazi@ropazi.lv.

Pieņemšanai klātienē 
Būvvaldē iedzīvotājiem 
nepieciešams pieteikties  
e-pastā buvvalde@ropazi.lv.

Pieņemšanai Sociāla-
jā dienestā iedzīvotājiem 
jāpiesakās pa e-pastu un 
tālruni. Dienests nodroši-
na dzīvības saglabāšanas, 
veselības, higiēnas, pārti-
kas un citus neatliekamos 
palīdzības un atbalsta pa-
kalpojumus.

Sociālā dienesta darbi-
nieki ir pieejami iedzīvotā-
jiem konsultācijām, zvanot 
uz turpmāk norādītajiem 
tālruņiem un rakstot uz e-
pastu:

• pieaugušām perso-
nām  – sociālā darbinie-

ce Agnese Jurika (tālrunis 
27708020, e-pasts agnese.
jurika@ropazi.lv, soc@ro-
pazi.lv); sociālā darbinie-
ce Agnese Alksne (tālrunis 
27788083, e-pasts agnese.
alksne@ropazi.lv).

• ģimenēm ar bēr-
niem – Laila Spilva (tālru-
nis 25145945, e-pasts laila.
spilva@ropazi.lv).

Dzimtsarakstu noda-
ļā un Bāriņtiesā darbs tiek 
organizēts, ievērojot fizis-
kās distancēšanās ierobe-
žojumus un normatīvajos 
aktos un rekomendācijās 
noteikto iestāžu neatlie-
kamo pienākumu izpildes 
kārtību un termiņus.

Pašvaldības policijā 
darbs notiek ikdienas re-
žīmā, iespējami ievērojot 
fizisko distancēšanos.

Dienas centri „Muce-
nieki”, „Kākciems”, „Si-
lakrogs” un „Tumšupe” 
no 2020.  gada 18.  maija 

apmeklētājiem būs atvēr-
ti 3  dienas nedēļā un ga-
dījumos, kad personām 
nepieciešams nodrošināt 
veselības un higiēnas pa-
kalpojumus.

Ropažu novada bib-
liotēka, filiālbibliotēka 
Zaķumuižā un Tūrisma 
informācijas punkts no 
2020.  gada 18.  maija tiks 
atvērti apmeklētājiem, ie-
vērojot distancēšanās iero-
bežojumus.

Kultūras un izglītī-
bas centrs no 2020. gada 
18.  maija būs atvērts ap-
meklētājiem. Iestādes vadī-
tāja iestādes darbu organi-
zēs, ievērojot distancēšanās 
ierobežojumus. Līdz 9.  jū-
nijam nenotiks nekādu 
interešu izglītības pulciņu 
nodarbības.

Ropažu Sporta centrs 
un Zaķumuižas spor-
ta zāle no 2020.  gada 
18.  maija būs atvērta ap-

meklētājiem. Aizliegtas jeb-
kādas kontaktspēles, tre-
niņus drīkstēs organizēt, 
ievērojot 2  metru distan-
cēšanos un grupā pieļauja-
mo dalībnieku skaitu – ne 
vairāk par 25.

No 2020. gada 25. mai-
ja apmeklētājiem būs pie-
ejama Zaķumuižas tre-
nažieru zāle saskaņā ar 
distancēšanās ierobežoju-
miem.

Visos gadījumos, kad 
klienti tiks pieņemti klā-
tienē, pašvaldības struktūr-
vienības un iestādes reģis-
trēs apmeklētājus.

Ropažu novada vidus-
skola, Ropažu novada paš-
valdības pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Annele” un 
Ropažu Mūzikas un māks-
las skola „Rodenpois” 
strādā saskaņā ar Ministru 
kabineta 12.03.2020. rīko-
jumu „Par ārkārtējās situā-
cijas izsludināšanu” un tā 

grozījumiem, kā arī atbil-
stoši Izglītības un zinātnes 
ministrijas rīkojumiem un 
rekomendācijām.

Joprojām visas pašval-
dības struktūrvienības un 
iestādes aicina iedzīvotā-
jus saziņai ar pašvaldību 
un konkrētiem speciālis-
tiem izmantot tālruni, 
e-pastu un iesniegt ie-
sniegumus mutiski (pa tāl-
runi), elektroniski (e-pasts, 
īsziņa, WhatsApp, u.tml.), 
kā arī papīrā pa pastu vai 
ar kurjeru. Joprojām aici-
nām iedzīvotājus iesnie-
gumus, kuru iesniegšanai 
nav nepieciešams apmek-
lēt pašvaldību, tos ievietot 
arī pastkastītē pie pašval-
dības administrācijas ēkas 
Ropažos, Sporta ielā 1.

Visus maksājumus jo-
projām aicinām veikt inter-
netbankā vai pasta bankā. 
Pašvaldības kase būs slēgta 
līdz 2020. gada 9. jūnijam.

Pēc iepriekšēja pieraksta tiks atsākta klientu  
apkalpošana klātienē 



Ropažu Vēstis
maijs 2020   7NOVADĀ

Manas dzimtas stāsts sākās 
brīdī, kad vectēvs Andrejs 
Jākobsons 1921. gadā no-
pirka Augšciemā pusmuižu 
„Linglauči”, kurā saimnieko-
ja līdz 1941. gada 14. jūni-
jam. Šajā liktenīgajā datumā 
viņam atņēma saimniecību 
un pašu izsūtīja uz Sibīriju, 
Permas apgabalu, Usoļsk-
lagu. Tur 1942. gada mai-
jā viņš sagaidīja pēdējo 
stundiņu. Nesen vectēvam 
pie mājām tika izveidots 
piemiņas akmens – par to 
pirms neilga laika „Ropa-
žu Vēstīs” bija rakstīts. 

stipra mīlestība gan 
priekos, gan bēdās

Tajā pašā dienā izsūtīja arī 
manu mammu Austru un viņas 
māsu Elzu Loniju. Mani vecā-
ki bija nesen precējušies  – lai 
gan mans tēvs Artūrs nebija 
izsūtāmo sarakstā, viņš negri-
bēja savu sievu atstāt. Viņš de-
vās pie sieviešu ešelona un lū-
dza atļauju braukt līdzi, ko arī 
saņēma. Un arvien es domāju: 
paldies manam tēvam, citādi – 
vai viņas abas atgrieztos? Un tā 
1950. gada 31. martā, mammas 
dzimšanas dienā, Tomskas apga-

balā, Parabellas rajonā, Čigāras 
ciemā piedzimu es. Sibīrijā man 
iedeva vectēva vārdu – Andrejs, 
lai es būtu „Linglauču” saim-
nieks un dzimtas turpinātājs. 
Nevienam neienāca prātā, ka 
vectēva mājās atgriezīšos tikai 
51 gadu pēc viņa izsūtīšanas.

skolas un darba gaitas
1957. gadā atgriezāmies Lat-

vijā. Pirmajā laikā dzīvojām pie 
tēva māsas Irmas Cēsu ielā. Tur 
gulējām cits citam cieši blakus, 
jo cilvēku bija daudz. Vēlāk dzī-
vojām dzīvoklītī Baltezerā. Es 
mācījos vecajā Ādažu astoņga-
dīgajā skolā, kuras šodien vairs 
nav. Pēc tam turpināju mācības 
Rīgas Elektromehāniskajā tehni-
kumā (1966–1970). Jau praksē 
strādāju Juglas telefona centrā-
lē. 1970. gadā sākās armijas gai-
tas  – 6  mēnešus Dobelē-2, pēc 
tam 18  – Kaļiņingradas apga-
balā. Pēc armijas atsāku strādāt 
jau iepriekš iepazītajā telefona 
centrālē. Tā arī bija mana vie-
nīgā darbavieta – tur nostrādāti 
40 gadi. Mainījās tikai tās nosau-
kumi – „Rīgas pilsētas telefonu 
tīkls”, „Lattelecom”, pēcāk „Cit-
rus Solutions”. Arī pa karjeras 
kāpnēm līdz pat inženiera ama-

tam strauji virzījos uz priekšu. 
Tiesa, bez diploma, bet ar lielu 
pieredzi. Darbs bija aizraujošs un 
man patika, arī kolektīvs drau-
dzīgs. Pēc ciparizācijas ieviešanas 
sakaros nācās apgūt jaunu ievir-
zi tajos: telpu ugunsdrošības sig-
nalizāciju un videonovērošanu.

mana ģimene 
Tā ir sanācis, ka precējies 

esmu divas reizes. No pirmās 
laulības man ir divas meitas. Ot-
rajā laulībā sieva Elvīra dāvāja 
četrus bērnus  – vienu dēlu un 
trīs meitas. Visi mani bērni dzī-
vo un strādā Latvijā. Visi ir pa-
beiguši studijas un ir vairāk vai 
mazāk aktīvi sabiedriskās dzīves 
atbalstītāji. Man ir septiņi maz-
bērni un viens mazmazbērniņš. 

mierā nosēdēt nevaru
2010.  gadā pabeidzu 

darba gaitas  – kā politis-
ki represēta persona devos 
pensijā piecus gadus ātrāk. 
Biju domājis, ka man, pen-
sionāram, būs daudz brīvā 
laika, taču mājās nosēdēt 
nevarēju un aktīvi iesaistījos 
Ropažu pagasta sabiedriska-
jā dzīvē. Visvairāk, protams, 
laiku aizņēma sports – sā-

kumā novuss, vēlāk galda teniss, 
līdz beidzot sāku rīkot arī zolītes 
turnīrus. Kādreiz novusā, divās 
komandās piedalījāmies gan re-
publikas, gan Rīgas turnīros. Ta-
gad komandas spēlētāji ir mai-
nījušies, samazinājies arī novusa 
un galda tenisa spēlētāju skaits. 
Pats esmu aktīvs hokeja koman-
das „Dinamo Rīga” atbalstītājs. 
Latvijas sportā sekoju dāmu lie-
lajam tenisam, pludmales volej-
bolam, biatlonam, skeletonam 
un kamaniņu braukšanai. Ja lie-
lās valstis ar naudu, tad mēs ar 
centību un neatlaidību...

ir katram roka jāpieliek…
Centība, neatlaidība un darbs 

palīdz pilnveidot apkārtējo vidi, 
kurā dzīvojam. Ar pagasta vadī-

bas atbalstu vairāki mani priekš-
likumi ir ieviesti praksē. Piemē-
ram, caurteka aiz Laimessalām, 
ceļazīmes pie Augšciema tilta, 
uzbērts un greiderēts ceļš auto-
busa galapunktā „Juglas iecir-
knis”, salabots gājēju celiņš pie 
„Vēja ligzdas”, ierīkota un uz-
turēta Augšciema peldētava, iz-
veidots soliņš pie policijas, kur 
vecākiem cilvēkiem atpūsties 
un ievilkt elpu. Bet vislielākais 
gandarījums man ir par kapos 
paveikto – elektrības kabeļa ie-
vilkšanu otrajai akai, lai atvieg-
lotu ūdens ieguvi. Vēlreiz paldies 
Augšciema brigādei! Daudzus 
gadus arī ticis runāts par gājēju 
ceļa izbūvi gar valsts ceļu V66 – 
cerams, drīz arī tas tiks īstenots. 
Nule kā Latvijas Televīzijas rai-

dījumā „4.  studija” aktuali-
zēju jautājumu par autobu-
sa Rīga–Ropaži pieturvietu 
precizēšanu Rīgā. Varu tikai 
pateikties Ropažu pašvaldībai 
par atsaucību un sadarbību. 
Paldies, ka mēs roku rokā va-
ram labiekārtot mūsu pašu 
vidi, domājot par visiem! Tas, 
ka tagad divreiz gadā vairs 
nav pieejami lielie atkritumu 
konteineri, nav pareizi – tiks 
piesārņoti meži. Mana devī-
ze: „Ja redzi, ka kaut kas nav, 
kā vajag, – par to ir jācīnās!”

represētie – mūžīgā 
piemiņā 

No 2012. gada esmu poli-
tiski represēto kopas vadītājs. 
Represēto novada iedzīvotāju 
apaļajās jubilejās braucam ga-
viļniekus apciemot mājās, par 
ko viņi ir ļoti priecīgi. Šobrīd 
veidoju divus albumus – par 
pensionāru aktivitātēm un 

politiski represēto aktivitātēm. 
Represēto modrais atgādinājums 
sabiedrībai par vēsturiskajiem 
notikumiem un cilvēku likteņ-
stāsti padara šo tēmu aktuālu. 
Likteņdārzā – vietā, kurā satiekas 
pagātne, tagadne un arī nākotne, 
represēto kopa iestādījusi kadi-
ķi; tur zeļ arī Ropažu pašvaldī-
bas vadības stādītais ozols un arī 
manam vectēvam par godu iestā-
dītā lapegle, kas kuplo, izstarojot 
pateicību par šūpulī ielikto vār-
du, stipro garu un saimniecību. 
Par novadu apvienošanu: neti-
cu, ka tik labi dzīvosim kā tagad. 
Un koronavīrusa dēļ arī savus 70 
nācās svinēt divatā. Dzīvosim – 
redzēsim!

NeKo PAr mums bez mums!

Andrejs Ploriņš:  Mierā nosēdēt nevaru

Fo
to

: n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



8  Ropažu Vēstis
maijs 2020AfIšA/KULTūrA/pAsĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

 lĪdzjūtĪbA

Uz ievu ziedēšanu viņa 
neatnāks,

Uz ābeļu un rožu –  
neatnāks,

Vairs ne uz kādiem ziediem 
viņa neatnāks,

Jo viņa visiem ziediem  
cauri ziedēs…
   (O. Vācietis)

Ropažu novada pašvaldība  
un Sporta centra kolektīvs  

izsaka visdziļāko  
līdzjūtību Ritai Krišjānei, 

pēkšņi zaudējot māsu.

Šobrīd Dienas centrā 
„Mucenieki” apskatei ir 
izstādītas mākslinieces 
Daces Grundmanes 
gleznas, bet dienas centrā 
„Silakrogs” iekārtota 
mākslinieces Silvijas 
Kraģes gleznu izstāde. 

Ikdienā apmeklētāji mūsu no-
vada radošo cilvēku darbu izstā-
des varētu apskatīt klātienē, taču 
valstī izsludinātā ārkārtas stāvok-
ļa dēļ pašvaldības iestādes šobrīd 
apmeklētājiem ir slēgtas.

Lai dotu iespēju mūsu novada 
iedzīvotājiem izstādes skatīt vir-
tuāli, kā arī noklausīties māks-
linieču stāstījumu par izstādes 
darbiem, Ropažu novada paš-
valdība uzsākusi jaunu projektu 
„Mēs ejam pie jums!”, piedāvājot 
iepazīt mūsu novada mākslinieku 
un radošo cilvēku darbu izstādes 
virtuālā režīmā. 

Ielūkojieties mājaslapā www.
ropazi.lv un Ropažu novada paš-
valdības Facebook kontā, kur ir 
pieejami videosižeti par izstādēm! 

Mēs ejam pie jums!


